4

ПРОЕКТ

ПРОЕКТ
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДПР Костромской области)

ПРИКАЗ

«___» ____________ 2020 года № ___
г. Кострома
О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 09.08.2017 № 377
В целях приведения нормативного правового акта департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области в соответствие с Федеральными законами от 27 декабря 2019 года № 450-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27 декабря 2019 года № 453-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 18 Федерального закона «Об экологической экспертизе» и Федеральный закон «Об охране окружающей среды»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемую при осуществлении регионального государственного экологического надзора (приложение), утвержденную приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 9 августа 2017 года № 377 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)» (в редакции приказа департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 28.11.2019 № 437), следующие изменения:
в перечне вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки:
пункты 1-2 изложить в следующей редакции:

	1.
	Проводятся ли мероприятия  по охране окружающей среды, в том числе по сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, предотвращению негативного воздействия на окружающую среду и ликвидации последствий, а в  случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, рекультивация или консервация земель, при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает или может оказывать прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду?
	пункты 1, 2 статьи 34 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	2.
	Соблюдаются ли требования в области охраны окружающей среды, в том числе требования к сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, предотвращению негативного воздействия на окружающую среду с учетом ближайших и отдаленных экологических последствий эксплуатации планируемых к строительству объектов капитального строительства и соблюдением приоритета сохранения благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия, при территориальном планировании, градостроительном зонировании и планировке территории?
	статья 35 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

»;

пункт 3 признать утратившим силу;

пункты 4-6 изложить в следующей редакции:

«

	4.
	Выполнены ли в полном объеме предусмотренные проектной документацией объектов капитального строительства мероприятия по охране окружающей среды, в том числе по восстановлению природной среды, рекультивации или консервации земель в соответствии с законодательством Российской Федерации при вводе в эксплуатацию объектов капитального строительства?
	статья 38 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	5.
	Выполняются ли при эксплуатации объектов капитального строительства требования в области охраны окружающей среды, в том числе проводятся ли мероприятия по сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, по рекультивации земель, соблюдаются ли нормативы качества окружающей среды?
	часть 1 статьи 39 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	6.
	Разрабатываются и реализовываются ли при выводе из эксплуатации и сносе объектов капитального строительства мероприятия по охране окружающей среды, в том числе мероприятия по восстановлению природной среды, мероприятия по рекультивации или консервации земель в соответствии с законодательством Российской Федерации?
	часть 2 статьи 39 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

»;

пункт 56.3 изложить в следующей редакции:

	56.3.
	Представляется ли отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов в составе отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля в установленном порядке и в сроки

 (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах III категории, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды)?
	пункт 5 статьи 18 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

».
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента                                                                             А.В. Беляев